COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A
VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS NEGROS E POBRES.

REQUERIMENTO Nº _______/2015

(Do Deputado Paulão - PT/AL)

Requer que sejam convocados

para prestar depoimento em audiência

pública desta CPI os Policiais Militares

do Estado de Alagoas: Eudecir Gomes

de Lima, Carlos Eduardo Ferreira dos

Santos, Victor Rafael Martins da Silva e

Nayara Silva de Andrade.

Senhor Presidente,

Requeiro com fulcro no art. 58, parag. 3º, da Constituição Federal,

art.2º da Lei n.11.579, que dispõe sobre CPI, combinado com art. 36,II,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convocados para

prestar depoimento sobre fatos investigados por esta CPI os Policiais Militares

do Estado de Alagoas: Eudecir Gomes de Lima, Carlos Eduardo Ferreira dos

Santos, Victor Rafael Martins da Silva e Nayara Silva de Andrade denunciados

pelo Ministério Público do Estado de Alagoas pela prática de tortura, sequestro,

cárcere privado e ocultação de cadáver do jovem negro e pobre Davi Silva.

JUSTIFICAÇÃO

  O jovem Davi da Silva, adolescente negro de 17 anos,

desapareceu em 25 de agosto de 2014, após ter sido abordado por uma equipe

do Batalhão da Radio Patrulha da Polícia Militar (BPRP), no Conjunto Cidade

Sorriso I, no complexo do Benedito Bentes.

  No mês de novembro, a dona Maria José da Silva foi atingida com

um tiro na cabeça durante um atentado em um ponto de ônibus, no bairro da

Levada, em Maceió. Sendo levada para o Hospital Geral do Estado e recebeu

alta poucos dias depois.

  Os Policiais Militares Eudecir Gomes de Lima, Carlos Eduardo

Ferreira dos Santos, Victor Rafael Martins da Silva e Nayara Silva de Andrade

foram denunciados pelo Ministério Público Estadual pelos crimes de tortura,

sequestro e cárcere privado e ocultação de cadáver do jovem pobre e negro

Davi Silva.

  O desaparecimento forçado do jovem Davi Silva é um caso

emblemático da violência estatal contra os jovens negros e pobres, com ampla

repercussão em Alagoas, merecendo tratamento prioritário desta CPI.

Sala da Comissão, em 27 de Maio de 2015.

Paulão – PT/AL
Deputado Federal